malignum Iudam reuocaret ab incepta traditione, pœnam quam
habiturus erat eius traditor adiungit, dicens: & filius quidem ho-
minis vadit, sicut scriptum est de eo. Væ h autem homini illi
per quem filius hominis tradetur: bonum erat ei si natus non
fuisset homo ille. Nihil amplius dici potuit ad reuocandū pro-
ditoris animum: apposita sunt illi scripturæ, filius hominis secun-
dum quod diffinitū est vadit: quo audito attenderet eum, qui mo-
riebatur secundum scripturas, illum Messiam & Dei esse filiū:
attenderet quod si dominus voluntariè pati volebat, non de-
futurum alium proditorem ex Iudeis, ne vellet ipse qui discipu-
lus eius erat tanto maculari scelere, & suū, qui ad salutē à domi-
no vocatus & electus fuerat, in suam damnationem apostolatum
commutare: illumq; reddebat certiorem, utilius illi futurum de
matris ventre non in lucem prodijisse, quam inceptam traditionem
consumare, quoniam præsciebat dominus illum se suspensurum
laqueo, & perpetuò horribiles in inferno cruciatus passurū. In-
felicissimus homo, nullis blanditijs, nullis terroribus à concepta
malitia reuocatur: dominus autem quoniā iam tempus aderat illi
agno, quem ederat finem imponendi, accepit panem: & quoniam
illa nocte & sequentibus septem diebus, azimū & non fermentum
secundum legem, tenebantur Iudei edere panē, panis iste
à domino consecratus azimus panis erat: hoc notatū sit contra græ-
corum fatuitatem, qui in azimo conficiunt, tenentes erratam sen-
tentiam circa domini cœnam, quam iam super illud verbum, &
primo die azimorū quando pascha immolabant, diluimus. Acce-
pit igitur panem dominus, & benedicens fregit, & dedit eis, &
ait: Sumite hoc est corpus meū. Et accepto calice gratias agēs
dedit eis: & biberūt ex illo oēs. Et ait illis: hic est sanguis meus
noui testamenti, qui pro multis effundetur. Data est homini in
paradiso esca cū cæteris animantibus terræ, dicente domino Deo:
Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem semen super terram,
& uniuersa ligna quæ habent in semetipsis sementem generis

sui,

Gen. 1.

sui, ut sint vobis in escam, & cunctis animantibus terræ. Post diluvium verò concessit dominus Nōë piscium & carnis esum:
Gen. 9. Omnes, inquit, pisces maris manui vestræ traditi sunt, & omne quod mouetur & viuit, erit vobis incibum: Nunc autem datur nobis in hac sacra cœna, non arborum poma, non piscium & animalium carnes, sed ipsa vera Christi caro, & verus eius sanguis. Neque enim est lingua nec calamus, qui possit huic tanto mysterio, prout decet, deseruire: deficiūt verba, obmutescit lingua, tremit corpus, obstupescit cor, dum audit homo Christum dominū dicentem: hoc est corpus meū: hic est sanguis meus: & quod æquæ miserationis & inæstimabilis doni est verbum, summite: & cū dicit, hic est sanguis meus, biberunt ex illo omnes. O inæstimabilis dilectio charitatis, pastor æternus suo proprio corpore & sanguine pascit oves. Si adorandum institueret sacratissimi corporis & sanguinis sui sacramentum, ut nobiscum maneret in nostram adorationem & salutē, opus inæstimabile esset: Verum enim uero non hoc eius dilectioni satisfecit, cùm non tantum adorandū (hic enim etiā ab angelis honor tanto sacramento debetur) sed sumendum traditur corpus & sanguis, qui pro nobis suscepimus, passus & effusus est. Nunquā à mentibus fidelium hæc tria verba amouenda sunt; pro nobis Dei filius corpus suscepit, tradidit, & sanguinem fudit: ô inenarrabilis sententia: ô adorandum & tremendum sacramentum: ô omni gratiarū actione, & vitæ inculpabilis institutione reddenda dilectio? De hæreticis autē nihil prorsus in hac parte loquendum, cùm usq; hodie nec natus fuerit nec nascetur, qui possit his verbis veritatis respondere, hoc est corpus meū: hic est sanguis meus. Dent nobis alia verba, quibus Christus dominus verus Deus, poterat explicare expressius, seipsum in hoc diuinissimo sacramento contineri, garriant, fugiant, subterfugiāt, ut licentiam accipiant peccandi, negantes sacramentum hoc sanctissimum: ego credo illi qui dixit, hoc est corpus meū: hic est sanguis meus; sine hæsitatione adhæreo veritati verbi diuini, dicētis:

hoc

hoc est corpus meum: & hoc facite in mei memoriam: præcipit facere, & dicit: hoc est corpus meū: hic est sanguis meus. Quid igitur alia est interpretatio audienda? cum ipse vulgaribus verbis dixerit: hoc est corpus meū: hic est sanguis meus. iam, inquit, non bibam de hoc geniminevit, usque in diem illum, videlicet in die resurrectionis, cum illud bibam nouum in regno Dei. Resurrectionem suam & gloriam, dicit regnum Dei: Vbi cum patre & spiritu sancto, viuit & regnat in aeternum. Amen.

TRACTATVS III.

In cap. XIII. beati Marci.

T hymno dicto, exierunt in monte Oliuarū. Et ait eis Iesus: omnes scandalizabimini in me in nocte ista, quia scriptū est: Percutiam pastore, & dispersentur oves. Sed postquam resurrexero, præcedam vos in Galilæam. Petrus autē ait illi: & si omnes scandalizati fuerint, sed nō ego. Et ait illi Iesus: Amē dico tibi, quia tu hodie in nocte hac, priusquam bis gallus vocem dederit, ter me es negaturus. At ille amplius loquebatur: Et si oportuerit me simul cōmori tibi, non te negabo. Similiter autē & omnes dicebant. Et veniunt in prædiū, cui nomen Gethsemani: Et ait discipulis suis: Sedete hic, donec orem. Et assumpsit Petrum, & Iacobum, & Ioannē secum, & cœpit pauere, & iædere. Et ait illis: Tristis est anima mea usq; ad mortem: sustinete hic, & vigilate. Et cùm processisset paupulū, procidit super terram, & orabat vt si fieri posset, transiret ab eo hora, & dixit: Abba pater, omnia tibi possibilia sunt, transfer calicem hunc à me: sed non quod ego volo, sed quod tu. Et venit, & inuenit eos dormientes. Et ait Petro: Simon dormis: non potuisti vna hora vigilare? Vigilate, & orate, vt non intretis in

Qij tens

temptationem: spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. Et iterum abiens orauit, eundem sermonem dicens. Et reversus, denuo inuenit eos dormientes (erant enim oculi eorum grauati) & ignorabant quid responderent ei. Et venit tertio, & ait illis: Dormite iam, & requiescite. Sufficit: venit hora, ecce filius hominis tradetur in manus peccatorum. Surgite eamus. Ecce qui me tradet, propè est. *Gratias egit dominus post cænam illam solēnem, in qua sui corporis sanctissimi, & sanguinis preciosissimi sacramentū instituit. N*os igitur semper in gratiarum actione maneamus. Sunt qui dicāt in cantu redditas fuisse has gratias Deo, & hoc aiunt significare hymnum: *Scriptū quippe est: In die mandauit dominus misericordiam suam, & nocte canticum eius. Et in eodem psalmo: Transibo in locū tabernaculi admirabilis, usque ad domum Dei: in voce exultationis & confessionis, sonus epulantis. H*æc omnia signant in cantu, solemniter, celebraturos sacerdotes, mysteria corporis & sanguinis domini. Exierunt in montem Oliuarum, hoc est ad radicem ipsius montis (prout vidimus ultra torrentem (edron) & ait eis Iesus: Omnes vos scandalizabimini in me in nocte ista, quia scriptum est: percutiam pastorem, & dispergetur oves. Sed postquam surrexero, præcedam vos in Galilæam. Galilæa, nōs est monte Oliuarum vicinus, sed non ita altus: ibi Galilæi, venientes Hierosolymas ad sua peragenda negotia, ne perturbarentur in ciuitate (parui enim pendebantur Galilæi à Iudeis: scrutare. Scripturas, quia à Galilæa propheta non surgit, dixerunt Nicodemo principes & pharisei, Ioan. 7.) fabricauerunt ad manendum domum, ibique usque hodie reædificata cernitur, unde dictus est mons Galilææ: Illa igitur est Galilæa, de qua dominus dixit, præcedam vos in Galilæam. Petrus feruido amore, quo semper Christum est prosequutus, non potuit sustinere verbum, quo dicebatur scandalum omnes passuros in illa nocte, & respondit: Et si omnes scandalizati fuerint, sed non ego. Verbum autem domini

manet

manet in æternum. Priusquam bis gallus vocem dederit, tem
me es negaturus. Sic euenit quæadmodum dicit dominus, & non
quemadmodum dixit Petrus. At ille amplius loquebatur, & si
oportuerit me simul commori tibi, non te negabo. Tunc alij
discipuli idem dixerunt. Quāta angustia dominus tenebatur, se-
quentia ostendunt. Veniunt enim in prædium cui nomē Geth-
semani, quod est ad radicem montis Oliueti, ultra torrentem Ce-
dron, & dominus dimisit ibi octo discipulos, dicens: Sedete hic,
donec orem. Et assumpsit Petrum & Iacobum, & Ioannē secum: qui viderant eum suscitasse archisynagogi filiam, viderant
& illum in transfiguratione gloria circundatum, ut nunc etiam
illum videant angustia occupatum: Cœpit igitur pauere & tæ-
dere: secundum inferiore portionem quantum ipse permisit fieri,
accersitis pauore & tædio: non enim præoccupabatur dominus,
quemadmodum aliquando nos metus, aliquando tristitia absor-
bit, & nolentibus nobis præoccupant nos: dominus autē suas has
angustias præueniebat, & sinebat suam facere operationē, secun-
dum ipsius patientis voluntatem. Indulxit dominus portioni infe-
riori, secundum quam patiebatur pauere & tædere: tunc quasi
qui amicis communicans suos dolores mitigat, ait illis: Tristis est
anima mea usque ad mortē, martyrum tristitias sua tristitia
abstulit, qui gaudentes patiebantur: nostræ etiam mortis abfor-
buit in se tristitiam, ut sacramētis suffulti laeti, qui diligunt Chri-
stum, ab hoc seculo migrant. Optimè faceret ille, qui quotiescumq;
hanc domini tristitiam in memoriam reuocaret, cum illo tristare-
tur, gratias illi agens pro hac tristitia, pauore & tædio pro nobis
sumptis. Sustinete hic, & vigilate: non longè à prædio Gethse-
mani, ubi reliqui octo apostoli manserunt, dominus his tribus
præcepit sustinere, vigilare & orare. Est ibi in eo loco saxum
magnum, habens tres in superficie concavitates longas, sed non
profundas: in unaquaque sedit unus ex tribus apostolis, & ibi
recubuerunt, & in summitate saxi capita reclinarunt: dominus

verò processit paululum, Luc. dicit hoc paululum quantum iactus
est lapidis, & sic usque hodie cernitur. Ibi ingressus est dominus
antrum subtus terram, in viuo lapide excisum, ubi trinam fecit
patri orationem: In hoc antrum cum ingredieremur, omnes tremore
quodam & horrore, lachrymis merito perfusi sumus, ibiq; su-
per terram procubuimus, & condolentes dolori domini, miseri-
cordiam pro peccatis nostris postulauiimus. Eramus, ni fallor, duo
deuiginti animæ. Venit dominus angustia circundatus, oratione
breui, sed efficacissima patri fusa, corpore in terrā prouolutus, ad
discipulos suos, & inuenit eos dormientes: & Simoni qui praecae-
teris fidem cum illo moriendi praestiterat, ait: Simon dormis? nō
potuisti una hora vigilare? perinde ac si diceret, qui una hora vi-
gilare non potuisti, quomodo usque ad mortem immobilis perma-
nebis? Vigilate, & orate, ut non intretis in temptationem. At
qui indulgendum est fragilitati vestrae, spiritus quidem promptus
est, caro autem infirma: Hoc ad discipulos totum est referendum:
nempe domini caro non erat infirma ad patiendū, sed omni cum fi-
ducia & fortitudine, pro patris honore, & nostra redēptione pati
paratus erat, ideo semper in oratione hac trina in fine dicebat: sed
non mea voluntas sed tua fiat. Voluntas domini quatenus natu-
ralis erat, compatiebatur sibi ipsi, quatenus verò rationi erat con-
iuncta, pati non recusabat: cum autem secūdō orasset, reuersus ad
discipulos, iterum inuenit eos dormientes. Tertio autem veniens,
ait illis: Dormite iam, & requiescite. Sufficit: venit hora, ecce
filius hominis tradetur in manus peccatorum. Surgite eamus:
Ecce qui me tradet, propè est. Potestis utique super me iam re-
quiescere, ego vobis fortitudinem & charitatem merebor, quibus
suffulti, etiam vos mortē non formidetis: Traditor est propè, ego
meam diuinæ suppono semper voluntatem, voluntarie etiam, ut
sit is testes quoniam patior: surgite eamus in occursum traditoris,
in occursum cohortis Romanorum, ministrorum Iudeorum.
Surgamus ergo omnes nos, & corda leuemus à terrenis: hæc verò
mediæ

meditemur, & comitemur Christum dominum in hac sua pro nobis angustia suscepta, ut per compassionem eius habitam passioni, cum illo regnare mereamur, ubi cum patre & spiritu sancto vivit & regnat, per omnia seculorum secula. Amen.

TRACTATVS. V.

In cap. XIII. beati Marci.

Tadhuc eo loquente, venit Iudas scharioth unus de duodecim, & cum eo turba multa cum gladijs & lignis, missi a summis sacerdotibus, & scribis & senioribus. Dederat autem traditor eius signum eis, dicens: Quemcumque osculatus fuero, ipse est: tenete eum, & ducite cautè. Et cum venisset, statim accedens ad eum, ait: Ave Rabbi: & osculatus est eum. At illi manus iniecerunt in Iesum, & tenuerunt eum. Unus autem quidam de circumstantibus educens gladium, percussit seruum summi sacerdotis, & amputauit illi auriculam. Et respondens Iesus, ait illis: Tanquam ad latronem existis cum gladijs & lignis, comprehendere me? Quotidie eram apud vos in templo docens, & non me tenuistis: Sed ut impleantur scripturæ. Tunc discipuli eius relinquentes eum, omnes fugerunt: Adolescens autem quidam sequebatur eum, amictus sindone super nudo, & tenuerunt eum. At ille reiecta sindone nudus profugit ab eis. *Præscius dominus omnium, quæ ventura erant super eum, dum diceret: surgite, eamus: ecce qui me tradet propè est,* adhuc eo loquente, venit Iudas, mercator pessimus, unus de duodecim, cum unum de duodecim audis: *Cum metu & tremore vestram salutem operamini, inquit beatus apostolus Paulus: quis non metuat, quis non totus tremore concutiat, audiens hæc verba unus de duodecim? Non ego vos duodecim elegi, & unus ex vobis diabolus est, dixit alias dominus. Unus de duodecim fit proditor, quis non contremiscat?* *Unus de duodecim diabolus est, quis non vereatur? quis non cum*

Q. iij

metu

Ioan. 6.

Philip. 1.

metu & tremore suam operetur salutem? ipse dux huius factus
est exercitus, ut comprehendenderent dominum. Dolorem etiam
passioni eius addidit discipuli huius traditio: non dubium est do-
lorem naturaliter augeri, cum quis patitur a cognatis vel a ne-
cessarijs, amicis, quam quando patitur ab extraneis. quod &
Psal. 40. psalm. 40. Spiritus sanctus per os David loquutus est, dicēs: Etsi
enim homo pacis meæ, in quo sperauī, qui edebat panes meos, ma-
Psal. 54. gnificauit super me supplantationem. Et psalm. 54. Quoniam si
inimicus meus maledixisset mihi sustinuissest utique: & si is
qui oderat me super me magna loquutus fuisset, abscondissest
me forsitan ab eo. Tu vero homo vñanimis, dux meus & notus
meus, qui simul tecum dulces capiebas cibos, in domo Dei am-
bulauimus cum consensu. Voluit Dominus ex omni parte, acer-
bissimum in sua sacratissima passione habere dolorem, cui nos com-
pati etiam ex omni parte debemus, cum pro nostra omnium pa-
tiatur salute. Turba igitur multa missa fuit a summis sacer-
dotibus, & scribis & senioribus: Ecce ipsi legis obseruatores,
templi possessores, primarij Iudæorum, nullum de Christo Do-
mino in lege promisso: visis tot miraculis, & tempore impleto,
quo in lege præscriptus erat aduentus Messiae, a multitudine pul-
ueris peccatorum: densissima nebula cupiditatis ipsorum nec so-
lem, nec diem cernentes: atqui vndiquaque obcæcati, turbam
cum duce uno de duodecim mittunt comprehendere omnium pec-
catorum absolutorem. Plange peccator, dole qui hæc legis, in te
ipsum Christi Domini dolorem transfer, & recordare quod ex
delicatissima corporis complexione & ingenij supremi acumine
nullus vñquam hominum potuit sic percipere dolores & anxie-
tates, quemadmodum benedictissimus Dominus Iesus. Traditor
autem vt suæ iniquitatis culmen manifestaret, dedit eis signum,
dicens: Quenamque osculatus fuero ipse est: tenete eum,
& ducite cautè. Ne forte aliquem ex discipulis comprehen-
derent, maxime (prout quidam dicunt) Iacobum Alphæi, qui ali-
quans

quantulum in facie Domino assimilabatur: hoc illis præstitit signum: qui quidem non reueritus est signum quod promiserat adimplere, & nullo aliorum discipulorum, quorum comes fuerat pudore affectus, nullo domini rubore suffusus, nullo timore Dei animo concussus, accedens ad dominum osculatus est eum, dicens: Ave Rabbi: gens incredula, Domino sic disponente, manus iniecerunt in Iesum, & tenuerunt eum: Ut nos a peccatorum nexibus liberaret se permittit ligari Iesus, spiritus oris nostri Christus dominus captus est in peccatis nostris, cui diximus: In umbra tua viuemus in gentibus, planxit olim Hieremias.

Hier. 4.

Vnus autem quidam de circumstantibus educens gladium, percussit seruum summi Sacerdotis, & amputauit illi auriculam. hic beatus Petrus fuit secundum Joannem: beatus Marcus Petri discipulus, personam percutientis siluit: tunc dominus, voluntariam volens palam fieri suam benedictissimam passionem, ait: Tanquam ad latronem existis cum gladijs & lignis, comprehendere me? quotidie eram apud vos in templo docens, & non me tenuistis? Perinde est ac si diceret, propinquius vobis eram omni die in templo, ubi aderant sacerdotum principes, scribæ, pharisæi & seniores, & non me tenuistis: hoc videlicet, quia nolebam adhuc teneri, nolebam adhuc pati, nolebam adhuc mori: non opus erat gladijs nec lignis: quem enim non potuistis comprehendere, cum apud vos esset nolentem, neque nunc poteritis, me non permittente: sed ut impleantur scripturæ, quæ in lege Moysi & prophetis & psalmis, scripta erant de passione Missiæ. Non igitur manibus vestris & fortitudini ascribatis, quod me nunc tenetis & pro voluntate ligatis, ego sum qui vobis hanc permitto facultatem, quoniam tempus est quo redemptio electorum perficiatur, & scripturæ compleatur. Hoc audito, discipuli eius omnes, eo relicto fugerunt: nullus eorum permanebat, ut verbū domini ex Zacha. tanto antè tempore prophetatum

adim-

adimpleretur, dicens: Percutiam pastorem, & dispergentur oves.
Itaque omnes discipuli, in principio comprehensionis domini fuge-
runt, postea factum est quod Ioānes accederet, & Petrus à longè
sequeretur. Extant adhuc subitus terram, succisis lapidibus, spe-
luncæ, quæ dicuntur latibula apostolorū, in descensu vallis Iosaphat,
vbi erat hortus ad radicē montis Oliueti, vbi Iosaphat vallis
sita est: ibi beati apostoli absconditi sunt, Iacobo minore excepto,
qui latuit in spelunca altera, quæ est inter sepulchrum regis Iosaphat,
à quo vallis nomen accepit, & sepulchrum Zacharie filij
Barachiæ, quem occiderunt Iudæi, inter templum & altare. In
his prædictis locis latuerunt beati apostoli, nouem: nempe Ioannes
reuersus, semper sequutus est dominum usque in sepulturam: bea-
tus Petrus in alia foue a latuit post negationem, quæ est in des-
censu domus Caiphæ, dum itur in Iosaphat vallem. Ab omnibus
igitur discipulis & amicis, relinquitur dominus in captione sua,
qui solus poterat nos redimere, solus pro peccatis nostris captus
est. Adolescens autem iste, quem commemorat Euangelista ses-
cutum dominum fuisse sindone super nudo amictum, vel erat hor-
tulanus, qui crediderat, & dolore tactus vidēs dominum captum,
amore sequebatur, maximè cum dominus frequentaret hortum
illum: vel aliis ex aliquo horto alio, qui audito tumultu, surgēs
sequebatur dominum, ut videret quid nam hoc esset. Militibus
verò existimantibus illum esse domini discipulum, volentibus eum
apprehendere, ille relicta sindone nudus profugit ab eis: Nobis nō
obscurum exemplum relinquēs, quatenus dominum simplici ami-
ctu sequamur, quem etiam si opus fuerit, in oculos & faciē mun-
do rejiciamus, quo securius possimus euadere ipsius mundi captio-
nem. Sic ductus est dominus, cum nō paruo strepitu, qui nunc ma-
gno cum cætu angelorum sedet ad dexteram patris, cum eodem
& spiritu sancto viuens, & regnans in æternum. Amen.

F adduxerunt Iesum ad summi sacerdotem, & conuenerunt omnes sacerdotes & scribæ & seniores. Petrus autē à longè sequutus est eum usq; intrò in atrium summi sacerdotis, & sedebat cum ministris ad ignē, & calefaciebat se. Summi verò sacerdotes, & omne concilium quærebant aduersus Iesum testimonium, vt eum morti traderent, nec inueniebant. Multi autē falsum testimonium dicebant aduersus eum, & conueniētia testimonia non erant. Et quidam surgentes, falsum testimonium ferabant aduersus eū, dicentes: **Q**uoniā nos audiuimus eum dicentē: Ego dissoluam templū hoc manu factum, & post triduum aliud non manu factum ædificabo. Et non erat conueniens testimonium illorum. Et exurgens summus sacerdos in medium, interrogauit Iesum, dicens: Non respōdes quicquā adea, quæ tibi obijciūtur ab his? Ille autē tacebat, & nihil respondit. Rursum summus sacerdos interrogabat eū, & dixit ei: Tu es Christus filius Dei benedicti. Iesus autē dixit illi: Ego sum: Et videbitis filiū hominis sedentē à dextris virtutis Dei, & venientē cū nubibus cœli. Summus autē sacerdos scindens vestimenta sua, ait: **Q**uid adhuc desideramus testes, audistis blasphemiam, quid vobis videtur? **Q**ui oēs condēnauerunt eum esse reū mortis. Et cœperūt quidā cōspuere eū, & velare faciē eius, & colaphis eū cædere, & dicere ei: Prophetiza. & ministri alapis eū cædebant. *In domū inimicorū dicitur dñs iudicandus, qui cū adhuc inimici essemus reconciliati sumus Deo, per mortem eius: quale inde iudiciū prodeat, sequentia indicat. Cū omni sollicitudine testimonium quæritur aduersus dñm, nec inuenitur: propterea lacerata est lex, et nō peruenit usq; in fine iudiciū, quia impius præualet aduersus iustū, propterea egreditur iudiciū peruersum.*

Abach. 11.

repeſ

reperiri potuit aduersus innocentem: quidam autem ut complacerent principibus sacerdotum, falsum testimonium dicebat aduersus dominum. Nota quantum nocet, principes reuelare voluntatem suam in malum, & aduersus aliquem odium mente conceptum manifestare: non defuerunt duo falsi testes, qui ut complacerent principibus sacerdotum, ferrent aduersus dominum testimonium falsum, dicentes: Quoniam nos audiuimus eum dicentem: Ego dissoluam templum hoc manu factum, & post triduum aliud non manu factum reædificabo. Fatuum erat testimonium, & longè à veritate aberat: in initio prædicationis suæ, cum dominus templum ingressus flagello de funiculis facto, emetes & vendetes inde ejicere, Iudei dixerunt: Quid signum ostendis nobis, quia hæc facis?

Ioan. 2. respondit dominus: Soluite templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud. Signum illius suæ resurrectionis promittebat, & quomodo esset occidendus ab eis pronunciabat: ipsi enim templum eius corporis soluerunt, & ipse in tribus diebus excitauit illud, à morte

Mat. 12. tuis resurgens. Quid & alias dixit: Et signum nō dabitur eis, nisi signum Ionæ prophetæ: Sicut enim fuit Ionæ in ventre cæti tribus diebus & tribus noctibus, sic erit & filius hominis in corde terræ tribus diebus & tribus noctibus. Hæc igitur verba, false nūc interpretantes, dominum affirmant dixisse, ego dissoluam templum hoc manu factum, & aliud non manu factum post triduum reædificabo. Et non erat conueniens testimonium illorum. Videns autem sacerdotum princeps, non posse reperiri testimonium aduersus dñm, voluit ipse auctoritate sua, illum interrogare, & querere ab eo, id quod præcipue ipsi sacerdotes, scribæ & seniores suspicabantur, scilicet an esset Messias in lege promissus, quæ expectabant fore filium Dei: hoc autem voluit facere stas, & se in medio omnium collocas. Et exurgens sumus sacerdos in mediū, interrogauit Iesum, dicens: Nō respódes quicquā ad ea, quæ tibi obijciuntur ab his? Ille autem tacebat & nihil respondit. Quia testimonia conuenientia non erant, & ipsi iudices hoc manifeste cernebant, nō erat opus responso:

tunc

tunc summus Sacerdos interrogauit eum: *Tu es Christus filius Dei benedicti? Ecce quomodo quem Messiam expectabant futurum esse filium Dei, ex scripturis nouerant, alias non diceret filium Dei benedicti.* Dominus autem respondit: ego sum: ne vñquam possent excusationē habere à peccato suo Iudæi: *Quin etiā dominus veritatem aliam voluit illis manifestare, ne vñquam possent dicere, ipse nobis hoc nunquā loquitus est.* Dixerat hoc illis alias dominus, cum illum lapidare vellēt, eo quod dixisset: ego & pater Ioan. 10. vnum sumus. nunc etiam manifestè loquitur, ego sum: *Quod cum audisset summus sacerdos, scidit vestimenta sua, quasi horrens verbum, & loquitus est omnibus astantibus: Quid adhuc desideramus testes? notam in hoc fecit suam & omnium malitiam, testes nempe desiderabant aduersus dominū: odio igitur illum persequerantur, & sine culpa innocentē capi fecerunt: & ut morti tradarent, testes quos non habebant omni diligentia inquirebāt.* Non igitur fuit pura interrogatio ut crederent, sed omni malitia plena: sciebant enim dominum secundum ea, quæ prædicauerat, responsum daturum. Clamat igitur: auditis blasphemiam: quid vobis videtur? qui omnes condenauerunt eum esse reum mortis. Hoc est quod inquirebāt, hoc quod summopere semper optauerūt, ideo nihil amplius querunt ab eo, sententiam pronunciauerunt, dicentes: reum mortis esse. Dominus autem quādo dixit, ego sum, duos quos adhuc non audierant articulos fidei, pronunciauit: namque de futuro iudicio, & sessione ad dexteram patris. Dixerat enim cum de sacramento sui corporis & sanguinis ageret: hoc vos scandalizat: Si ergo videritis filium hominis ascēdētē, ubi erat prius? Dixerat etiam discipulis suis, de aduentu ad iudicium, sū præcedenti cap. voluit nunc omnibus sacerdotibus, & scribis & senioribus, nota hæc facere, ne vñquam possent de ignorantia se excusare: *Habent igitur Iudæi Christum dominum se filium Dei viui confidentem, iudicē venturū, & ad dexterā patris sedētem:* *Hoctotū dixit iniquus index Caiphas esse blasphemiam: omnes*

sacer-

Sacerdotes, seniores, & scribæ, eum damnarunt ad mortem. Tunc de simulstantibus cœperunt conspucere eum, & alij velauerūt fasciē eius, & percutiebant, dicentes: prophetiza: Hæc illusio maxima fuit inter omnes, quæ huius generis fieri possunt, nempe consputio, percussio in facie & in collo, & velata facie dicere, prophetiza. Maxima peccata, maxima nostra inobedientia, maximā requirebant satisfactionem: maximam etiam requirunt à nobis compassionem, cogitantes quomodo facies illa innocentissimi hominis, & summi Dei, pro nobis conspuitur & fædatur, colaphis percutitur, & palmis vituperatur. Nullus vñquam quantūcunq; facinorosus homo, dum capitur à iustitiæ ministris conspuitur, palmis facies eius cæditur: solus dominus talia in se permittit fieri, vt nos à diaboli potestate, qua capti tenebamur liberaremur. Cum igitur omne illud vituperiū pro nobis patiatur, nos in corde debemus summā de hoc delubrio habere compassionem, summūq; dolorem, & nostra pro quibus dominus talia sustinet peccata non repetere: Quòd si contingat aliquando à fratribus cædi, patienter tolerare & indulgere: recolentes quemadmodum facies Dei & hominis Christi Iesu domini conspuitur, cæditur, & blasphematur. Sic & dñs alias dixit: si quis te percusserit in una maxilla, præbe ei & alteram: hoc est, esto paratus: si opus fuerit aliā sustinere. Sic & beatus apostolus Paulus Corinthis dicit: Sustinetis enim si quis in faciem vos cædit. Verū enim uero, non multum rependimus Deo nostro, pro eius amore parcere percutientibus, cum ipse prior pro nobis in facie cædi passus sit. Qui cū Deo patre & spiritu sancto gloriosus, viuit & regnat, & imperat in æternum. Amen.

Matth. 5.

Luc. 6.

2. Corin.

11.

T cùm esset Petrus in atrio deorsum, venit vna ex ancillis summi sacerdotis: & cum vidisset Petrum calefacientem se, aspiciens illum, ait: & tu cum Iesu Nazaræno eras. At ille negauit, dicens: Neque scio, neq; noui quid dicas. Et exiit foras ante atriū, & gallus cantauit. Rursus autem cum vidisset illum ancilla, cœpit dicere circumstantibus: Quia hic ex illis est. At ille iterū negauit. Et post pusillum, rursus qui astabant, dicebant Petro: Verè ex illis es: nam & Galilæus es. Ille autem cœpit anathematizare, & iurare. Quia nescio hominē istum, quem dicitis. Et statim gallus iterum cantauit. Et recordatus est Petrus verbi, quod dixerat ei Iesus, prius quam gallus cantet bis, terme negabis. Et cœpit flere. De hac trina Petri negatione, multa dicunt scriptores: cæterū ut omnibus possimus responsum dare, secundū ea, quæ in Mat. de hac negatione dictauimus, meminiſſe oportet nullā de hacre esse inter expositores controuersiā, nisi tammodo ex eo quod beatus Ioā. scribit, cū ipſe Petru introduceret in domū Annæ, ancillā quandā ostiariā dixisse Petro: nūquid tu ex discipulis eius es? At ille negauit, dicens: non sum: cū cæteri Euangelistæ omnes tres Petri negationes scribāt in domo Caiphæ fuisse factas. Quibus dicendū est, quod sanctis Euangelistis cura fuit, in hac re ostendere verbū dñi adimpletū esse, quod Petro dixit: antequā gallus cātet bis, terme negabis: Quonia Petrus firmiter protestatus est: & si oēs scādalizati fuerint in te, sed nō ego: etiā si oportuerit me mori tecū, nō te negabo. Cū igitur oēs has tres negatioēs, à dño prædictas sancti Euāgelistæ scribāt, et duas præcipuas Petrus, cū iuramēto & anathemate in domo Caiphæ fecerūt ibi, primā quæ facta est in domo Annæ coniunxerūt, cū nullā ipsi de adductione dñi in domū Annæ mentionē fecerint, eo quod dominus in domo Annæ paruam moram fecerit: tum etiam quoniā

Annas

Annas non erat pontifex summus illo anno, sed Caiphas gener eius, ubi omnes sacerdotes, & scribæ & seniores conuenerāt: & domus Annæ & Caiphæ pro una reputātur domo, cum essent sacer & gener Annas & Caiphas, qui tanquā pater & filius reputantur: & sic accipiendo, quæ à beatis Euangelistis scribuntur, omnis ambiguitas tollitur. Vide etiam persecutionem ecclesiæ in beato Petro signatam: persequuti sunt illum, primò ancilla una, & altera: caro & sanguis: Caro ipsa fæditate sua, sanguis sanguine coniunctis, his duobus modis à carne sustinet ecclesia persequutionem non minimam: Tertia persecutio fit ab his viris qui astabant, & hi coegerunt Petru cum iuramento & anathemate negare. Hi sunt homines qui omnibus modis ecclesiam perturbant, quidam hæreses excitantes, alij sua cupiditate res ecclesiæ inuidentes, alij sua tyrannide multa mala facientes, & sic confusus orbis, totus in contradictione versatur, dum seculares conqueruntur de ecclesiasticorum defectibus: ecclesiastici de laicorum cupiditate & luxuria. & sic cum unus de altero conqueritur, omnes videntes festucam in oculo fratrum suorum, non curant auferendā trabem ab oculis proprijs. Ecclesia verò patitur, hos filios in utero cōtinens velut Rebecca suos filios collidentes, & dum paruuli ad Gen. 25. inuicem pugnant, viscera matris concutiuntur. Cum igitur beatus Petrus audisset gallum secundò cantantem, recordatus est verbi, quod dixerat ei Iesus. Et cœpit flere. Commota sunt viscera eius recolens beneficia, quæ acceperat à domino, cui nimis semper fuit coniunctus, cui dominus nomen Petrus imposuerat, cui promiserat se daturum claves regni cælorum, quem ad se venire super aquas permiserat, cuius promisit fidem nō defecturam: cui primò in proxima cæna pedes lauerat: quo cum recenter unà cum Iacobō & Joanne in horto secesserat, & de futura passione tractauerat: quem suæ voluit transfigurationi esse præsentem: & suscitations filiæ archi synagogi: quem ad pascha parandum cum Ioāne miserat. Et cœpit flere, amare utique: quem dicunt secessisse in quan-

quandam foueam, quæ est in descensu veniendo à domo Caiphæ
in vallem Iosaphat, quam vidimus: distantia verò à loco horti, in
quo dominus captus est, usque in domum Caiphæ milliaris est
vnius: In via sita est Annæ domus, ideo Iudæi voluerunt illi hanc
benevolentiam captare, cùm per eius habitationem transirent,
dominum illi obtulerunt, tanquam inimicum sacerdotum, rem ipsi
Annæ gratissimā facientes, cùm iam alias præcepissent sacerdotes
capi dominū, & ministri reuersi respondissent, interrogantibus
illis: Quare nō adduxistis eum? nunquam sic loquitus est homo. *Ioan. 7.*
Deinde transferunt in domum Caiphæ, in qua dominus asseruatus
est ligatus tota illa nocte, postquam illuserunt ei: quam in oratione
reconciliationis nostræ, consumptam esse credimus à filio Dei, qui
soluit compeditos: quam insomnem pro nobis totam ligatus per=
tulit. Illa hora est, qua ad matutinum dicēdum, viri religiosi som=
no interrupto surgunt, duplex recolentes mysterium, & nativitatis
domini, & eius ligationis in domo Caiphæ. Vbiq; admirans
dum mysterium: & illic nascitur matris virginitate seruata: &
hic ligatur ipsa beatissima caro à virgine sumpta: ubique illi gra=
tiæ reddendæ sunt, hac porrò hora, & ubi nascitur, & ubi liga=br/>tur. Quis ille esset, qui illa hora in uno illorū, semper corde repe=br/>riretur loco, quo posset vagientem infantē fouere, & patienti do=br/>mino compati, & ad eius prouolui pedes, ibique suorum plenissi=br/>mam facere confessionem delictorum, & lachrymis ligatos rigare
pedes eius, quos solutos lachrymis Maria Magdalena rigauit!
Non dubium quin ligatus teneretur, secundum carnē vinculis
amoris quem erga nos habebat, qui alias funibus teneri non po=br/>terat, nisi volens: solueret igitur animam sibi confidentem & com=br/>patientem, ibique sua facinora plangentem. Necesse igitur est,
gratias pro tantis beneficijs acceptis reddere redemptori, quod
tunc verè facimus, cùm nos à nostris vitijs retrahimus, nempe
voce gratias reddere, & moribus iniuriam irrogare saluatori pe=br/>riculosum est, ne forte nobis dicat dominus, quod & dixit pha=

riscis & scribis: Populus hic labijs me honorat, cor autem
 eorū longe est à me. Longè simus à peccatis, ne elongemur à Chri-
 sto: qui enim pro nobis talia passus est, corde & animo illi gratiae
 1 Reg. 16. sunt agendæ, non lingua tantum. Homines, dicit scriptura, vident
 Hier. 3. quæ apparent, Deus autem intuetur cor. Idcirco nō dixit David,
 linguam contritam, & corpus humiliatum, Deus non despicies:
 sed, cor contritum & humiliatum Deus non despicies. Leuemus
 corda nostra cum manibus, inquit Hier. ad dominū in cælos: præ-
 sertim cùm cernimus Dei filium corde & corpore pro nobis das-
 tum, & acerbissima passione usque ad mortem crucis traditum:
 Hoc si nūquam à mente nostra exciderit, magnam in nobis salutis
 confidentiam generabit, ut cum dies huius caliginosi seculi ultima
 nobis aduenerit, de eius ore possimus audire: Euge serue bone &
 fidelis: Cui cum patre & spiritu sancto, est honor, gloria & im-
 perium in æternum. Amen.

Tract

TRACTATVS I.

In cap.XV.beati Marci

Tu confessim manè consilium facientes summi sacerdotes cum senioribus, & scribis, & uniuerso concilio, vincientes Iesum, duxerunt, & tradiderunt Pilato. Et interrogauit eum Pilatus: Tu es rex Iudæorum? At ille respondens, ait illi: Tu dicis. Et accusabat eum summi sacerdotes in multis. Pilatus autem rursum interrogauit eum, dicens: Non respondes quicquam? vide in quantis te accusant. Iesus autem amplius nihil respondit, ita ut miraretur Pilatus. Summo mane conuenerunt in domo Caiphæ summi sacerdotes, videlicet ipse & Annas, qui quidem cum summum sacerdotium perpetuo in bono homine residere, secundum legem deberet, ipsi pecunia data simom Num 20. niacè summum sacerdotium à Romanis usurpauerunt: De Caiphæ enim uero, inquit Ioan. cum esset pontifex anni illius, prophetam Ioan. 15. tauit. de Anna legitur in actibus apostolorum, in diebus Pentecostes iam induisse summi sacerdotis officium: compleuerat enim gener eius Caiphas anni circulum, sui summi pontificatus præscriptum tempus: Factum est autem, inquit scriptura, in crastinum ut congregarentur principes eorum, & seniores & scribæ in Hierusalem, & Annas princeps sacerdotum & Caiphas & Ioan. & Alexander, & quotquot erant de genere sacerdotali. Iam igitur Annas summi pontificatus officium gerebat: Quid enim aliud ficeret gens ista simoniaca, quam concilium inire aduersus dominum, & aduersus Christum eius. Concilium fuit tradidi dominum in mortem per manus potestatis Romanorum, quemadmodum dominus saepe prædixerat discipulis suis: Et tradent eum gentibus, ad illudendum & flagellandum, & crucifigendū: multaque, prout inferius dicitur, conciliati sunt domino opponere crimina. Et accusabant eum summi sacerdotes in multis, ut possent Pilatum inducere in mortē eius: vinciētes, igitur Iesum duxerūt,

Rij &

& tradiderunt Pilato. Volentes in hoc coram populo se iustos profiteri, tanquam nihil aliud volentes, nisi iustitiam fieri: Ceterum hoc vocibus & clamoribus, & suasionibus inquis, & falsis obiectis criminibus, quae probare non poterant, & Pilato illum iudicante dimitti, clamoribus inualuerunt, concitantes turbam id ipsum vocibus postulare. Vincientes igitur dominum, quem si vellet tenere non possent, cum omnia ipse haberet in manibus, & ipsos illum vincientes: tanquam mansuetissimus agnus ductus est in domum Pilati: Noluerunt ipsum dominū cum ministris tantum, & accusatione Pilato mittere, quin imo ipsi omnes adduxerunt dominum, nec unquam defuerunt, quo usque aspectantibus principibus sacerdotum, & scribis & senioribus, illum in crucem actum proprijs oculis conspicerent, & illuderent, prout inferius dicit Euanglista. Magno igitur populi concursum ducitur dominus, à domo Caiphæ in domum Pilati: per medium ciuitatem. Distat enim domus Caiphæ à domo Pilati, ferè medio milliari: non dubium quin fuerit ductio hæc, satis ignominiosa domino, cum vulgus inconstans videns illam vincitum, & duci à summis sacerdotibus & scribis, tanto cum strepitu, suspicaretur de illo aliquod malum, quem viderant tantis miraculis, doctrina & vitæ exemplo coruscantem. Traditur igitur dominus Pilato, illo causam tanti tumulti requirente, in multis cœperunt illum accusare Iudei. Ne nos in multis accusemur peccatis, dominus se permisit in multis accusari: Poterat unusquisque nostrorum dicere, ego sum qui peccavi, ego qui iniquitatem feci, ego qui in multis sum dignus accusari criminibus, quoniam peccavi super numerum arenæ maris, & multiplicata sunt scelera mea, & non sum dignus videre altitudinem cœli: Iustus autem iste nihil mali fecit, qui immaculatus agnus, peccatum non fecit, nec dolus inuentus fuit unquam in ore eius. Ceterum diuina iustitia permittit, peccatorum solus torem in multis accusari, quoniam pro multis se morti offerebat, & pro innumerabilibus nostris peccatis patiebatur. Pilatus aus-

tem

temprius, dicit Euangeliſta, cum illū in manus suas traderent Iudei, interrogauit eum: Tu es rex Iudeorum? hoc illi oppoſuerunt ſummi ſacerdotes, & ſcribæ: Dominus autem reſpondit: tu dicis. quaſi diceret, tu ipſe hoc loqueris, ego nunquam me Regem dixi eſſe Iudeorum: & meritò utique, qui Rex eſt regum, & dominus dominantium, & qui iam negati populo talem ſe professi ſunt non habere regem. quod & diuino præueniente ſpiritu, Daniel ^{Daniel.} prophetauit, dum de aduentu domini sermonem faceret, dicens: Et non e: it eius populus, qui eum negaturus eſt. Cœperunt tunc ſummi ſacerdotes, videntes hanc primam accusationem friuolam eſſe, accuſare eum in multis. Pilatus autem rurſum interrogauit eum, dicens: Non reſpondes quicquam? vide in quantis te accuſant. Ieſus autem amplius nihil reſpondit, ita ut miraretur Pilatus. Dominus qui omnia nouerat, ſciebat Pilatum eius innocentiam cognoscere, & Iudeorum malitiam non ignorare: ſciebat utique friuolas accusations Pilatum non latere: non erat quid reſponderet iudici iniquo, qui veritatē cognoscebat, & coram quo nihil criminis oppoſiti probabatur, eorum quæ ipſe falſa eſſe nouerat. miratus eſt nihilominus domini taciturnitatem, eo quod soleant viñeti multa in ſuam deſenſionem adducere, neque opus eſt iudi ci dicere: loquere, ſed tace. Considerandum eſt in hac domini taciturnitate, quemadmodum ipſe pro peccatis noſtriſ voluntariè patiens, tacet: in ſe noſtrorum fuſcipiens chirographum peccatorum ut affigeret illud cruci, pro quibus à nobis nulla potest dari reſponsio: Legimus enim Regē, cum intraret videre diſcumbentes, videntē hominem ibi non veſtitum veſte nuptiali, dixiſſe: amice quomodo huic intraſti, non habens veſtem nuptialem? at ille, inquit Euangeliſta, obmutuit. Non eſt quid reſpondere poſſimus Deo, peccata accuſanti. Cum igitur dominus pro noſtriſ criminibus patiebatur, obmutſcebat nihil reſpondens Pilato: priuum quidem quoniam ipſi iudici eius conſtabat innocentia: ſecundò autem quoniam nihil aliud dicendum erat, pro his quibus patiebatur

Mat. 22.

R ij batur

batur peccatis, quād̄ non excusare, sed in se illa consumere flama
ma ignis ardoris mortis suæ. Ecce habemus peccatores quid
compatiendum sit domino, in hac ipsa accusatione coram Pilato,
quoniam ne nos accusaremur verè in conspectu Dei, ipse voluit se
accusari, tot falsis impositis testimonijis, quæ illi magnam infere-
bant iniuriam: nempe audiente populo illum sic accusari à primis
personis Iudeorum, suspicionem de illo sinistram concipere pote-
rat. hoc autem totum ne damnaremur dominus in se pertulit, qui
bus opere pretium est, & hæc in nobis ipsis sentire, & peccata
pro quibus hæc patitur non reiterare, & pro commissis veram pæ-
nitentiam agere, quam cum omni humilitate & dolore ad pedes
sacerdotum, qui ligandi & soluendi ab ipso domino potestatem
obtinent, debemus postulare, ut gratia ibi per confessionis sacra-
mentum suscepimus, ipsum dominum in gloria regnante cum pa-
tre & spiritu sancto, possimus conspicere. Amen.

TRACTATVS II.

In cap. XV. beati Marci.

PER diem autem festum solebat dimittere illis
vnum ex vincitis, quemcunque petiissent. Erat au-
tem qui dicebatur Barrabas, qui cum seditionis
erat vincitus, qui in seditione fecerat homicidium.
Et cum ascendisset turba, cœpit rogare, sicut semper faciebat
illis. Pilatus autem respondit eis, & dixit: Vultis dimittam
vobis regem Iudeorum? Sciebat enim quod per inuidiam tra-
didissent eum summi sacerdotes. Pontifices autem concita-
uerunt turbam, vt magis Barrabam dimitteret eis. Pilatus
autem iterum respondens, ait illis: Quid ergo vultis faciam
Regi Iudeorum? At illi iterum clamauerūt: Crucifige eum.
Pilatus vero dicebat illis: Quid enim mali fecit? At illi ma-
gis clamabant: crucifige eum. Consuetudine Iudeorum, volens

Pila-

Pilatus liberare dominum, quem innocentem nouerat, turbæ pœtentia vnum in die illo festo, qui per septem azimorum perdurabat dies, ipse proposuit: Vultis dimittam vobis regem Iudeorum? Bene nouerat falso hoc esse domino impositum, & tanquam pro ludibrio dixit: Regem Iudeorum: Sed forte inde meliorem expectabat successum: ipsi namque notum erat per inuidiam summorum sacerdotum, dominum esse traditum. Pilatus enim gentilis cum esset, sola inuidia dominum esse traditum suspicabatur. Ceterum illud erat malitia & odio ortum, à sumorum pontificum & scribarum inextinguibili cupiditate, hypocresi, superbia, & corruptissimis moribus, quos cum Christus increparerat, eum odio crudelissimo persequuti sunt, ut sermo qui in lege eorū scriptus est impleatur: Quia odio habuerunt me gratis. Inuidia etiam non defuit, & hanc Pilatus præferebat, præcipuam fuisse traditionis domini causam. Per inuidiam igitur tradiderunt summi sacerdotes dominum, per odium, per malitiam, per omne scelus: canes rabie concitati, agnum mansuetissimum, deuorare volebant, ita ut nomen eius non memoraretur amplius. Cum autem audissent, Pilatum absolutioni domini esse propensum, concitauerunt turbam ut magis Barrabbam dimitteret eis. Turba enim uero, vulgus inconstans, quod tot à domino beneficia suscepérat, & quod die præterita sexta acclamauerat: Hosanna filio Dauid, benedictus qui venit in nomine domini. Versa infuorem turba, & magis credens nefandissimis sacerdotum principibus, quam his quæ viderat mirabilibus à domino factis, Barrabbam postulauit dimitti, seditionem utiq; hominem, & qui in seditione fecerat homicidium. Pilatus iterum querit, quid ualent fieri Regi Iudeorum? At illi iterum clamauerunt: Crucifige eum: Cumque Pilatus iterum, illis palam innocentiam Christi proponeret, dicens: Quid enim mali fecit? illi magis clambant: Crucifige eum. Itaq; ter clamauerunt crucifige eum. Quoniam igitur morte domini soluendus erat peccator, cum innocens

R. iiiij domi

dominus morti damnatur, soluitur reus Barrabbas: omnia ista plena mysterijs sunt. Hinc iam attende quanta iustitia Iudeorū turba, cum suis sacerdotibus, scribis, pharisæis & senioribus morti & vastationi, post domini ascensionem traditur, cùm ipsi qui à domino tot receperant curationū & saturitatis bis in deserto beneficia, ut sibi sacerdotes haberet propensos, omni virtute postposita, clamēt: crucifige eum, & dimitte Barrabbam. O turpisissima turba, ô fædissima natio, quorum fætor usque hodie permanet, & permanebit usque in finem, quo usque reliquæ eorum conuertantur in toto terrarum orbe: ipsi tanquam stercore ab omnibus deditigantur, præcipue ab infidelibus, qui usque hodie conspuunt illorum faciem, & alapis cædunt, quin etiam lignis percutiunt, & bonis, si venit in mentem spoliant. Fælices vero qui sacro baptismi lauacro suscepto inter nos commorantur, cognoscentes ipsi Messiam, & redemptorem omnium dominum nostrum Iesum Christum, qui pro omnibus mortuus est, ut nos ad cœlestia regna perduceret, si non peccatis & prauis moribus vitam finiamus. Deus igitur qui dixit, mihi vindictam & ego retribuam: illis secundum facinus in Christum perpatratum retribuit, quia iam diu David prophetauerat, dicens: In ducens primò innocentiam & reuerentiam Christi filij Dei, deinde eorum luendas pœnas per Dei spiritum pronuntians, ait: Tu scis improprium meū & confusionem meam, & reuerentiam meam. Nemo enim certissimè exprimere potest mortalium, reuerentiam filij Dei, nec eius improprium in passione, quam pertulit dignè existimare. In conspectu tuo sunt omnes qui tribulant me, improprium expectauit cor meum & miseriam: & sustinui qui simul tecum contristaretur & non fuit, & qui consolaretur & non inueni. Quoniā scilicet omnis clamabat turba coram Pilato, crucifige eum: Et dederunt in escam meam fel, & in siti mea potauerunt me aceto. Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum & in retrubiones & in scandalum: obscurentur oculi eorum ne videant,

&

& dorsum eorum semper incurua: Infunde super eos iram tuam,
& furor irae tuæ comprehendat eos: fiat habitatio eorum deserta,
& in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet: Quoniam quem
tu percussisti persequuti sunt, & super dolorem vulnerum meorum
addiderunt: Appone iniquitatem super iniquitatem eorum, &
non intrent in iustitiam tuam: deleantur de libro viuentium, &
cum iustis non scribantur. Hæc omnia, quæ David spiritu pro-
phetico præscripsit, venerunt super Iudeos, quæ non optandi mo-
do accipienda sunt à propheta esse nunciata, sed modo prophetico,
quæ ante futura sunt. Optatiuo enim modo pro enunciatiuo uti-
tur, ut sciant iniqui quanto digni sunt supplicio: quorum pœnas
spiritus dum prænunciat, optatiuo modo prænunciat: turba cæca,
maliciosi sacerdotum principes, iniquus Iudex Pilatus hæc fece-
runt. Ille proponit quem vellent dimitti, iam quasi sint pares inno-
cens dominus, cum seditioso Barrabba: Sacerdotes cū Pilatum
videt cunctantem, concitant turbam; turba autē vulgus iniquum,
non semel, atque ter clamat: crucifige eum. Quid anima Christi
domini, secundum inferiorem portionem, auditis his clamoribus
sentiret, facile est cogitare: cùm videret illum populum, quem à
seruitute Pharaonis eripuerat descendenter à tot sanctis patria-
archis, quem induxerat tòt mirabilibus in terram illam, quibus ve-
niens tanta bona contulit doctrinæ, miraculorum, mansuetudinis,
exempli & innocentiae: Cui non solum credere noluerunt, sed
quod peius est morti addixerunt. Hoc totum, quoniam pro nostra
salute factum est, in cordibus nostris sæpe voluere & sentire de-
bemus, quatenus hic compatientes domino, mereamur cum illo re-
gnare. Qui cum patre & spiritu sancto, viuit, regnat & impe-
rat, in æternum. Amen.

Tras

TRACTATVS III.

In cap. XV. beati
Marci.

ILATVS autem volens populo sa-
tissimamente, dimisit illis Barrabbam, &
tradidit Iesum flagellis cæsum, ut cru-
cifigeretur. Milites autem duxerunt
eum in atrium prætorij, & conuocant
totam cohortem, & induunt eum pur-
pura, & impolunt ei plectentes spineam coronam. Et
cooperunt salutare eum: Aue Rex Iudæorum. Et percutie-
bant caput eius arundine, & conspuebant eum: & ponen-
tes genua adorabant eum. Vir inconstans Pilatus, huius
seculi filius, index iniquus, qui cum nouisset Dominum inno-
centem, & dixisset, quid enim mali fecit? eo quod populus per-
uersus clamauit: crucifice eum: quando dicturus erat, ego non
damno innocentes, voluit populo satisfacere omissa iustitia,
& dimisit homicidam Barrabbam, Dominum vero tradidit
ut crucifigeretur. Itaque prius quam ultimò Dominus à Pilatu-
to traderetur ad crucifigendum, flagellis cæditur: Quanta au-
tem fuerit hæc flagellatio non dicit Euangelista, sed diutinam
& crudelem oportet intelligi, cum propheta hanc annuncians,
dicat: Et fui flagellatus tota die. Et Esa. ait de Messia: Vis-
dimus eum quasi leprosum & percussum à Deo, & humilias-
tum, unde nec reputauimus eum. Leprosus autem toto corpore,
signis scabiei & glandinum lepræ spargitur, quæ in crucifixi
hominis corpore signa non apparent, cum tantummodo manibus
pedibusque perforetur. Constat igitur, tot ictibus sibi inuicem
succedebus, dominum in flagellatione fuisse percussum, ut toto

Psal. 72.
Esa. 53.

cor-

corpo lacerato, plagis & tumoribus inde impressis, leprosus
reputaretur: Lepra nostra mundabatur, quæ ut sanaretur tanto
fuit sanguine tincta, riuli cruoris manabant undequaque è to-
to corpore domini, guttulas inæstimabilis pretij terra sorbebat,
& usque ad lassitudinem peccantibus nobis, prout dicit de impijs
scriptura: lassati sumus in via iniquitatis, usque ad lassitudinem ^{Sapi. 5.}
tortorum flagellatur innocens dominus. De domo Pilati per de-
ambulatorium transitur in alteram partem viæ, quæ dicit à pri-
ma domo in aliam domum, in qua factam fuisse hanc flagellatio-
nem usque hodie dicitur in Hierusalem. Columna cui dominus
alligatus fuit, cubiti est crassitudine, ex porphido laſpidis coloris,
rubeis videlicet & albis maculis tota conspersa: sanguine verò
domini preciosissimo, rubeo liquore multo longè dignior facta
quam sit suapte natura, colore albo rubeoque variata. Osten-
ditur adhuc fragmentum quod obſeruatur Hierosolymis, quod
vidimus, adorauimus, & osculati sumus, cuius longitudo cubiti
est cum dimidio: Dolore grauiſſimo dominus affectus est, in ista
flagellatione rigorosa, tum propter corporis teneritatem, & de-
licatissimam complexionem: tum etiam propter militum fortē
percussionem. Hæc sunt peccata nostra ô viri christiani! hæc
sunt scelerata nostra ô viri peccatores: hæc est lepra nostra ô viri le-
gis diuinæ transgressores: tanquam agnus innocens dominus ta-
cet, nec vox eius exauditur, corde verò & mente, hæc omnia fla-
gella, & omnes dolores, & totum hic sanguinem fusum patri
æterno, in nostrorum peccatorum remissionem offerebat. Sic fla-
gellatum tradidit illum Pilatus, ut crucifigeretur: milites autem
quorum causa ignota est, aliam super vulnerum pœnam crude-
lissimam addiderunt, ut impleretur scriptura: Et super dolorem ^{Psal. 68.}
vulnerum meoru addiderunt. Milites igitur, duxerunt eum in
atrium prætorij, & conuocant totam cohortē, militū videlicet
gentiliū, quibus unus tribunus præerat, & induūt eum purpura,
& imponunt ei plectentes spineā coronā. Et coeperūt salutare
eum: